衛生福利部傳染病防治諮詢會

流感防治組、預防接種組聯席會議

會議紀錄

時  間：111年 8月 12日(星期五)下午 5時

地  點：疾病管制署林森辦公室 7樓協調指揮中心

主  席：張召集人上淳、李召集人秉穎     紀錄：林美凌

出席人員及列席人員：如後附簽到單

壹、 主席致詞(略)

貳、 報告及討論事項

一、 國內外流感疫情及流感病毒監測報告(疾管署疫情中

心、疾管署檢驗及疫苗研製中心)

決議：澳洲於今年 5 月發現流感疫情較往年提前時，

即發布警訊提醒，之後未發生較大規模流行，爰

建議疾管署透過合約實驗室及定點醫師持續密

切監測流感疫情變化，倘有監測到流感疫情上升，

請發布警訊，提醒民眾及臨床醫師提高警覺，並

適時給予藥物等相關處置。

二、 111年度流感疫苗增購規劃(疾管署整備組)

決議：

(一) 由於過去兩年未發生流感疫情，可能會造成免疫負

債，未來倘發生流感疫情，影響與衝擊可能比較大，

因此今年仍需加強流感疫苗接種，以減少流感與

COVID-19 同時流行之醫療負擔，故原則同意 111

年度流感疫苗接種計畫所需疫苗，除原計畫已採購

量外，再額外以開口合約增加採購 20-40萬劑流感

疫苗。另建議流感疫苗接種時程若可能的話，盡可

能與 COVID-19次世代疫苗接種時程相同，二者同

時進行宣導及接種，藉以提高民眾接種意願，提升

接種率。

(二) 請疾管署參考 COVID-19疫苗接種經驗，進一步細

分各類型安養及長期照顧(服務)機構等接種對象

之流感疫苗接種率，以利請相關司署協助提升權管

機構之接種率。另有關托育人員之接種率仍有進步

空間，建議可透過社家署轉請地方政府社會局協助

提升該類對象之接種率。

參、 臨時動議(無)

肆、 散會(下午 6時)。